

17124

B. Ed. 2nd Year
Examination – July, 2023

LANGUAGE ACROSS THE CURRICULUM

Paper : IV (A)

Time : 1½ hours]

[Maximum Marks : 40

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

Note : Attempt three questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory and carry 8 marks. Long answer type questions carry 16 marks each.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है तथा 8 अंक का है। विस्तारित उत्तर वाले प्रत्येक प्रश्न 16 अंक के हैं।

1. Write short notes on the following :

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(a) Need and Importance of Language 4

भाषा की आवश्यकता तथा महत्त्व

(b) Essentials of Communicative Skills 4

संप्रेषण कौशल की अनिवार्यताएँ

2. What is Language Across Curriculum Approach ?
Discuss its importance with respective role of content Subject Teacher and Language Teacher in LAC Approach. 16

भाषा पाठ्यक्रम उपागम से आपका क्या अभिप्राय है ? इसकी महत्ता बताते हुए, इसमें सामग्री विषय-शिक्षक एवं भाषा शिक्षक की संबंधित भूमिका की चर्चा करें।

3. Differentiate between Language Acquisition and Language Learning. Also explain Multilingualism and its status in Indian Classrooms. 16

भाषा उपार्जन एवं भाषा अधिगम में अंतर स्पष्ट कीजिए। बहुभाषिता को समझाते हुए, भारतीय कक्षा-कक्ष में इसकी भूमिका का विस्तार से वर्णन करें।

UNIT - II

इकाई - II

4. Explain process of communication and also discuss listening and speaking as essential elements of language learning. 16

सम्प्रेषण विधि को समझाइए तथा बताइए कि किस प्रकार से सुनना और बोलना भाषा सीखने के आवश्यक तत्त्व हैं ?

5. Write the linkage between reading and writing. What is writing skill ? Explain the process of learning and understanding writing. 16

पठन व लेखन में क्या सम्बन्ध है ? लेखन कौशल क्या है ? लेखन को समझने तथा सीखने की विधि को विस्तार से बताइए।

<https://www.mdustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से